
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

151841 E 151840 DA COMPETÊNCIA DO MES DE SETEMBRO 
2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 4.685,42
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760933

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 132/2014
Objeto: Aquisição de Reagentes químicos, controles e 
calibradores para realização de exames in vitro específi cos 
compatíveis para uso no Aparelho FLEXOR, modelo SELECTRA E, 
Marca VITA Scientifi c, RP nº 19.710
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 05/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 884/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761086

 CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
497/2014 - DENF/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 01/10/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01
ANDREA DAS 

GRAÇAS TAVARES 
DIAS

57196109 AUX. 
OPERACIONAL CLINICA CIRÚRGICA CLINICA PEDIÁTRICA

02 IVANIR GONÇALVES 
DO NASCIMENTO 57196237/2 ENFERMEIRO CENTRO HOSPITALAR 

JEAN BITAR (C.T.I.) C.T.I./HOL

03 JEANETE REIS 
PEREIRA FERREIRA 5915724/1 TEC. EM 

ENFERMAGEM
ESTERILIZAÇAO 

- HOL

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR 

(ESTERILIZAÇÃO)

04
NIDIA REGINA 

GOMES NOGUEIRA 5334306/1 ENFERMEIRO
CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (C.T.I.) C.T.I./HOL

05 RAIMUNDO 
EDUARDO FONTEL 5230268/2 ENFERMEIRO CCPO CENTRO HOSPITALAR 

JEAN BITAR (C.T.I.)

06 ROBSON PEREIRA 
CAMPELO 5915739/1 TEC. EM 

ENFERMAGEM C.T.I. /HOL CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (C.T.I.)

PORTARIA Nº 872/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761091

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 

5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/487510 

de 10/10/2013.

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 

da servidora MARIA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar 

de Enfermagem, matrícula n° 5088496/1, lotada na Clinica 

Oncológica, referente ao triênio 7º de 01/06/2007 a 31/05/2010.

RESOLVE: 

CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 

DE FÁTIMA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 

matrícula n° 5088496/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 

Ativo do HOL, para ser gozada no período de 03/11/2014 a 

02/12/2014. 

PORTARIA Nº 874/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761099

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 

5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/301985 

de 03/07/2014.

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 

da servidora MARIA ROSA LIMA DE AMORIM DIAS, Auxiliar 

de Enfermagem, matricula n° 5152143/1, lotada no Grupo de 

Trabalho de Assistência ao Servidor, referente ao 8° triênio, de 

02/07/2011 a 01/07/2014.

RESOLVE: 

CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 

MARIA ROSA LIMA DE AMORIM DIAS, Auxiliar de Enfermagem, 

matricula n° 5152143/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 

do HOL, para ser gozada no período 03/11/2014 a 02/12/2014.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N°020/SESPA/2014 DECORRENTE DO PE/SRP

 Nº 016/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761176

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°020/

SESPA/2014 DECORRENTE DO PE/SRP Nº 016/SESPA/2014

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 

Registro de Preços nº 016/2014, Processo nº 268102/2013 da 

Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE MUNICIPIOS E 

HOSPITAIS SOB GESTÃO DO ESTADO POR UM PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES

VIGÊNCIA: 27/05/2014 a 26/05/2015.

Empresa: PHILIPS MEDICAL SISTEMS LTDA, CNPJ nº 

58.295.213/0018-16, com sede no Distrito Industrial Genesco 

Aparecido de Oliveira - Lagoa Santa - Minas Gerais - Fone 011- 

97583-9401, email nelson.vicari@philips.com, representada 

pelo sr. NELSON VICARI, portador do RG nº 25.726.847-9 - SSP/

SP e CPF nº 177.541.848-0

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QNT VALOR 
(R$)

12

APARELHO DE RAIOS-X DE 300 mA TRANSPORTÁ-
VEL COM BRAÇO ARTICULADO, GERADOR DE ALTA 
FREQUENCIA MICROPROCESSADO E EXPOSIÇÃO 
POR DESCARGA CAPACITIVA - Aparelho de raios-x 
móvel; Gerador de raios-x de alta freqüência com controle 
microprocessado; Programa anatômico de órgãos por re-
gião; Detecção on-line de falhas por software, com indica-
ção no painel de controle; Potência do gerador mínima de 
27 kW; Gerador com armazenamento primário de energia 
e descarga capacitiva; Alimentação bifásica/monofási-
ca - 220V-60Hz; Deve possibilitar conexão a tomada de 
parede conforme novo padrão ABNT com 03 pinos; Cabo 
de alimentação de comprimento mínimo de 5 m; Cabo 
disparador com alcance mínimo de 5 m; Painel de controle 
com: Ajustes de KV para variações de 40 KV – 125 kV 
com sensibilidade de 1 kV; Seleção para (50, 100, 150, 
200 e 300) mA, com comutação automática foco (fi no e 
grosso); Tempo de exposição de 0,005 a 5 segundos; 
Estabilização automática de tensão de rede; Indicação 
digital de kV, mA, tempo e mAs; Ajustes dos parâmetros 
radiológicos em painel com teclado de membrana; Braço 
articulado com rotação na base de +/- 45 graus; Rotação 
do tubo de raios-x de +/- 180 graus (esquerda / direita); 
Angulação frontal do tubo de raios-x de 90 graus; Chave 
frontal liga / desliga; Proteção térmica do tubo de raios-x 
interligada ao sistema de disparo, incluindo fi lamento e 
anodo-giratório; Estativa giratória com braço articulado, 
integrada ao conjunto sobre rodízios; Tubo de raios-x de 
anodo giratório de tungstênio para 125 kV – 20/40 kW, 
com duplo foco: ff: 1,0 e fg: 2,0 mm; Capacidade térmica 
mínima do ânodo de 140 KHU; Rotação de ânodo mínima 
de 3.200 rpm; Par de cabos de alta tensão para isola-
ção até 150 kV com 2,80 m de comprimento; Colimador 
manual luminoso de lâminas planas para corte em pro-
fundidade, com circuito temporizador para lâmpada. Deve 
apresentar Registro no MS, Certifi cado de Boas Práticas 
de Fabricação, assistência técnica comprovada no estado 
do Pará, Manual e Catálogo em português.
Deve ser apresentado o Certifi cado de Garantia de no 
mínimo 01 (um) ano a contar da data de aceitação do 
equipamento, entendendo-se por aceitação a etapa que 
se sucede a entrega do equipamento e que se caracte-
riza pela realização dos testes preconizados nos manu-
ais de operação e de serviço, bem como do treinamento 
operacional do (s) profi ssional (s), comprovando que o 
equipamento está operando dentro de suas condições de 
funcionamento. As propostas que apresentarem Certifi ca-
do de Garantia abrangendo somente peças de reposição 
após avaliação da equipe técnica serão desclassifi cadas.
Deve atender as normas de segurança para as partes en-
volvidas na realização de exames.
É de responsabilidade da empresa a instalação do equipa-
mento “in loco”, assim como o treinamento do profi ssional 
para o manuseio do mesmo

UND 05 72.000,00

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Ordenador responsável

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761478

Contrato: 193-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
Rouparia Hospitalar (PE SRP nº 033/2013/FSCMPA).
Valor Total: 41.956,00
Data Assinatura: 16/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 15/10/2015
Registro de Preços: 33/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: SANTACOTEX INDÚSTRIA TEXTIL LTDA - EPP
Endereço: Av Assunção, 20
CEP. 85825-000 - Santa Tereza do Oeste/PRTelefone: 
4533244044 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761489

Contrato: 192-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 


